³⁾ И. П. Щелкова. Изъ истории Харьк. унив. (Ж. М. Н. Пр. 1890, окт., стр. 378).

⁴⁾ „Omnium temporum philosophi principes vere asséruerunt intime cognitionem hominis philosophicam cum ejus cognitione physica nexum esse arctissimisque vinculis

Изъ печатныхъ брошюръ, заключающихъ въ себѣ погребальныхъ рѣчи, отмѣтимъ слѣдующіе: 1) „*Извѣстіе о смерти проф. имп. Харьк. универ. Ивана Степановича Рижского*“ Х. 1811, стр. 43; 2) *Memoria prof. Gregorii Terlaitis, natione serbica oriundi. Scripsit Athanasius Stoikovits.* Х. 1812, 11 стр.; 3) *Рѣчи, произнесенные 1 января въ 27-й день 1812 г. въ печальномъ собраніи имп. Харьк. универ. непосредственно послѣ погребенія экстраорд. проф. Абраама Яковлевича Калкау стат. совѣт. В. Н. Каразинъ на рус., проф. Шадомъ на лат. и проф. Деуровымъ на франц. яз. (съ переводомъ на русск. яз.).* Х. 1812, 42 стр. Въ первой брошюре содержатся описание похоронъ и рѣчи преподавателя коллежіума Автоновскаго, проф. Тимковскаго (на рус. яз.), Беленъ де Баллю (на франц. яз.) и Роммеля (на латинскомъ); затѣмъ идутъ рѣчи уче-

mutuo contineri. Nemo de hac veritate dubitare potest, qui perpendit scientiam hominis philosophicam atque physicam semper pari perfectionis passu incessisse omnesque philosophos, qui profunda hominis cognitione inclarerunt omnibusque suis coaevis longe praeſtiterunt, scientiam hominis physici non modo non neglexisse, sed cum primis omni studio atque summo ardore coluisse. Sufficit hic inter veteres philosophos nominare Pythagoram, Democritum, Hippocratem, Epicurum, Aristotelem; inter recentiores Baconem, Kartesium, Lokium; inter recentissimos Kantium, Schellingium aliosque.

Natura humana ex duabus naturis, una corporea, altera intellectuali ita composita est, ut haec illius formam induerit, corpusque mentis libertatem restringat, mens autem corpori vicissim dominetur. Ergo in humanae naturae studio unice intelligentiam humanam tanquam objectum disquisitionis ac meditationis sibi proponunt, aequa ac ii, qui nunc organismum perscrutantur hacque via sufficienter et adaequate naturam hominis cognosci posse sibi persuadent, certe maximo in errore versantur. Homo, quum sit intelligentia corporea, oportet eum, qui veram ejus naturam exploratam habere desiderat, neque corpus hominis, neque animam separatim examinare, sed unam indivisibilemque naturam humanam percunctari; sola hac ratione hominis natura investigata perfectissime se manifestabit. Medicus non solum sic dictae anthropologiae physicae, philosophus non solum sic dictae anthropologiae psychologicae aut philosophicae operam navet, sed uterque anthropologiae quam verae de homine doctrinae, sensu, quem jam verbi etymologia exprimit, studeat. Cum autem hucusque fere medici soli organismum consideraverint, ut philosophi alteris hominis partem, scilicet ejus intelligentiam, certe non inutilis aut hanis labor esset, si omnia ea junctim traderentur, quae medicis usque ad nostrum tempus de natura hominis innotuerint quaeque in primis mirandum hoc commercium, quod inter animam et corpus subsistit, demonstrant. His enim scientiis empiricis philosophi instructi eo majore facilitate et certitudine de humana natura judicabunt eamque profundius perspicient. Hunc in finem de sensibilitate organi nostri nunc agam in quantum haec facultas corpori attribuenda sit, sedemque habeat in systemate nervoso et praecipue in cerebro parte hominis corporea maxime elaborata et absoluta. Sensibilitas enim possibilitatem animae per corpus limitatae significare et quae rationes corporis ad animam esse possint, in primis indicare videtur.... (Харьк. унив. архивъ. Дѣло совѣта о разныхъ предметахъ 1807 г., № 61, стр. 138—143). О другихъ работахъ, представленныхъ въ совѣтъ, мы говорили на 276—279 стр. своего труда.